Poſt mortem vero regis Ruperti conuenientes Principes electores in vnum regem Romanorum vnanimiter elegerunt Sigiſmundum, Caroli Imperatoris iiii. filium, & fratrem Wenceslai quondam regis depoſiti, regem Bohemiae & Vngariae, virum fortem, ſtrenuum & ſapientem atque Chriſtianiſſimum, qui imperauit annis xxv i i . & multa pro vtilitate eccleſiae Catholicae ſtrenue fecit & perpetravit.

M C C C C X I .

Hoc anno, qui fuit Bernhadi abbatis noſtri xx. graues fuerunt diſſenſiones & diſcordiae inter Ludouicum Palatinum quondam Ruperti regis Romanorum filium, & Iohannem Comitem de Sponheim, ſuper quibusdam terminis & libertatibus in comitatibus, & praecipue in Creutzenacht, in quibus Comes Iohannes per ſententiam Iudicum victoriam obtinuit contra praefatum Ludouicum Palatinum. His temporibus ſtatus huius monaſterij in temporalibus valde reuus fuit, & Monachi diſciplinam obſeruantiam abiicientes, in magna vitae deformitate viuabant.

MCCCCXII.

*Iohanne de
Bruno simp-
scopus ter-
bipolesti.*

Anno Bernhardi Abbatis nostri XXI. Iohannes episcopus Herbipolensis obiit, veneno (ut crebatur) in Forchen preceptus XI. die mensis Ianuarij, cui alter Iohannes de Bruno succedens, præfuit annis XCVIII. homo nimium sumptuosus, qui ob id pene omnia ad mensam episcopalem pertinentia creditoribus impignorauit.

MCCCCXIII.

*Stephanus
comes Pala-
tino, &c.
duci uxori.
Filij Step-
hani Palatini.*

Anno Bernhardi abbatis nostri XXII. Stephanus Comes Palatinus Rheni & Ducis Bavarie, filius Ruperti quondam regis Romanorum, & frater Ludouici Palatini cum Barba, in uxorem duxit vnicam filiam vltimi Comitis de Veldentia, quæ peperit ei quinque filios: Fridericum de Siemern, patrem Ducis Iohannis nunc in Siemern commorantis, qui obtinuit Comitatum Sponheimensem; Ludouicum cognomento Nigrum, qui fuit pater Ducis Alexandri, & obtinuit Comitatus Gemini pontis & Veldentia; Rupertum Episcopum Argentinensem; Stephanum Canonicum & Decanum ecclesie Coloniensis, & Iohannem Episcopum Monasteriensem, ac postea Magdeburgensis ecclesie archiepiscopum & Primatem Germanie.

MCCCCXIV.

*Constantien-
se concilium
inchoatur.
Iohannes pa-
pa XXIII. in
concilio depen-
ditur.*

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri XXIII. inchoatum fuit Concilium generale celeberrimum in Ciuitate Constantiensi, ope & industria Sigismundi regis Romanorum, quod durauit per continuum triennium, in quo primo comparuit Iohannes Papa XXIII. postea ibidem per Concilium cum alijs duobus de Papatu contententibus sententialiter depositus: qui intrauit Constantiam anno prænotato V. die mensis Nouembris, cum magna solennitate, tanquam Papa, honorifice susceptus, inchoauitque Concilium, & tenuit sessionem in sexta feria, quæ fuit eiusdem mensis Nouembris XVI. dies. In hoc Concilio per triennium habitæ fuerunt sessiones Synodales publicæ atque solennes XLIV. & multa pro pace & vnitatis Ecclesiasticae laudabiliter instituta. Maxima illius multitudo Principum, Pontificum, Abbatum, Prælatorum, Nobilium, Clericorum & Laicorum conuenit ex vniuerso Christianitatis orbe, qui omnes vnanimiter decretis Concilij obediētes erant.

MCCCCXV.

*Fridericus
dux Austria
nascitur.
S. Brigitta
canoniza-
tur.
Comes Cle-
uensis crea-
tur in ducem.*

Anno abbatis nostri Bernhardi XXIV. in vigilia S. Matthæ nascitur Fridericus Dux Austriae, postea Imperator huius nominis III.

Eodem anno sacro concilio Constantiensi adhuc durante, Canonizata fuit sancta Brigitta, quondam Regina, Sueviae & Noriviegia, in vigilia purificationis S. Mariæ.

Eodem quoque anno Sigismundus rex Romanorum de consilio & assensu Principum constitutus in concilio generali in Constantia, ex comite Cleuensi in Ducem creauit Adolphum, cum magna pompa & solennitate. 4. Cal. Maij, & ex illo tempore Duces Cleuenses esse cœperunt, & sunt vsque in præsentem diem.

*Theodericus
filius archiepi-
scopi Colo-
niensis.
Tuitium in-
cenditur.*

Eodem quoque anno, mortuo Friderico archiepiscopo Coloniensi, Theodericus filius Comitis de Mœrsse successit, & præfuit annis ferme XLVIII. satis strenue.

MCCCCXVI.

Anno Bernhardi abbatis nostri XXV. Montenses incenderunt villam Tuitiensem in oppositum ciuitatis Coloniensis trans Rhenum sitam, propterea ne archiepiscopus Theodericus præsidia sua inibi locaret. Fuerant enim inimicitia & dissensionis inter præfatum Archiepiscopum Coloniensem & Ducem terræ Montensis.

*Oppidum
Monsterey-
fel nuha in-
fracta sub-
uegitur.*

Eodem anno nubes quædam noctu confracta cecidit super oppidum Monstereyfel, & dormientibus cunctis muros, portas, & maiorem oppidi partem subuerit, multis hominibus & pecoribus inopinate submersis, quorum cadauera extra oppidum ad distantiam vnus miliaris reperta sunt, & multa sunt habitatoribus loci damna illata, quæ vsque in hunc diem recuperata non sunt.

MCCCCXVII.

*Omnes ab-
bates ordi-
nis nostri ci-
tatur ad
Constantiam.*

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri XXVI. omnes abbates & Prælati ordinis nostri per totam prouinciam Moguntinam vocati fuerunt & citati ad concilium Constantiense, pro celebratione prouincialis instituenda Capituli, & ordinis nostri reformatione inchoanda in omnibus monasterijs. Conuenerunt ergo ad Constantiam ordinis nostri abbates, inter quos fuit Bernhardus huius cœnobij abbas cum alijs vocatus atque citatus; qui ex mandato ipsius Concilij, in monasterio Petri domus dicto, nostri ordinis, in ciuitate Constantiensi primum celebrauerunt Capitulum prouinciale. Et quia nullus erat inter omnes Abbates prouincie Moguntinae, qui modum teneret celebrandi Capitulum,

*Primum ca-
pitulum pro-
uinciale in
Constantia
celebratur.*

lulum, propterea concilium deputavit pro capituli celebrandi presidentibus duos ex nostra provincia Moguntina, videlicet, Sifridum Abbatem in Elnvvangen Augustensis diœcesis, & Iohannem abbatem S. Georgij Constantiensis diœcesis: quibus adiunxerunt Ludouicum Abbatem Trenorchiensem Cabilonenfis diœcesis, Thomam abbatem Ebraacensem, qui modum celebrandi Capitulum ab antea nouerunt. In hoc capitulo fuerunt pro reformatione ordinis nostri laudabiliter instituta, quae in actis Capituli prouincialis conscripta habentur. Hoc Capitulum prouinciale celebratum fuit anno Domini prænoto, & vltima die Februarij inchoatum, ex quo reformatio nostra, Bursfeldensis nuncupata (sicuti suo loco dicemus) primordially sumpsit erordium. Ex eo tempore Capitula prouincialia in triennio celebrari in prouincia Moguntina cœperunt, & continuantur vsque in præsentem diem, sicut per ordinem deinceps suo loco dicemus.

Eodem anno in Augusto Dux Montensis Adolphus cum valido suorum exercitu intravit terram Barensem, Ducatu Lutzenburgenfi contiguam, quam ad se iure hereditario pertinere ex parte vxoris suae dicebat: sed victualibus consumptis cum damno & confusione redire eo actus est. Deinde post annos VII. cum denuo eam terram in manu suorum valida intrasset, & magnam partem suo subdisset imperio, in quodam cœnobio monialium captus fuit, & in manus Ducis Lotharingæ præsentatus.

Eodem quoque anno Iohannes Dux Bauariæ & comes Palatinus Rheni, filius Alberti, & frater Wilhelmi Comitis Hollandiæ, electus Leodiensis & subdiaconus (de quo supra diximus) posteaquam aliquandiu, mortuo fratre, Comitatus illius cum Iacoba fratris filia rexisset, Episcopatum dimisit, & cum dispensatione concilij Constantiensis duxit vxorem, relictam Anthonij Ducis Brabantiae, exiensque Leodium mense Septembri ultra non reuersurus, contra fratris filiam terram obtinuit cum sanguine multorum, & multa cum ea bella committens, tandem victor euasit.

MCCCCXVIII.

Anno Bernhadi abbatis nostri XXVII. obiit Wernherus de Falckenstein archiepiscopus Treuironum 4. die mensis Octobris, in ecclesia S. Castoris cum honore tumulatus. Quo mortuo in Archiepiscopum fuit per Capitulum canonicè electus Otto filius Comitis de Ziegenhan, maioris ecclesiæ Præpositus, vir magnificus & per omnia gloriosus: qui strenue præfuit annis XI., & multa in breui tempore fecit pace & armis potens & constans.

Eodem anno Bernhardus abbas huius monasterij alterum oculum tali occasione amisit. Existens in Capitulo prouinciali, ad quod eundo, stando & redeundo plus quam L. aureos consumpsit cum famulo & duabus equis (sicuti ex eius manuali inuenimus) apud Constantiam tempore concilij celebrato, iurare cum cæteris, quod infra vnus anni spatium reformationem præpositam sine contradictione veller assumere, coactus fuit, sub poena amissionis Abbatiae & inhabilitatis in perpetuum. Reuersus ergo ad monasterium, fratribus iuramentum quod fecerat cum cæteris Abbatibus exposuit, & vt reformationem indictam assumerent instantius rogauit. Verum cum eos omnino inuoluntarios cerneret, pœnis & comminationibus vsus, omnem in primis occasionem deformitatis, quantum potuit, amputare curauit, euagationem Monachis & ingressum ad cœnobium mulieribus stricta prohibitione interdicens. Habebat autem intra muros cœnobij hortum diuersi generis arboribus confitum, in quo cum mulieres cum monachis quadam vice reperisset cerasia comedentes, iratus securim accepit, & succidere arbores manu propria cepit; quo minus considerante quid ageret, oculum ramusculo laesit, quem dolore crescente tandem ex toto amisit, Monachis ridentibus, insultantibusque rusticis cum mulierculis, quasi Deus hanc inuidiam eius tali animaduersione vindicasset. Monachos tamen retrahere à suis deformitatibus ad plenum non potuit, vnde magna inter ipsum & illos discordia fuit exorta, quae huic monasterio cladem non modicam attulit. Raro deinceps Abbas ipse in monasterio fuit, sed in oppido Trauerbach, aut in Bingen, vel in Creutzenacht frequentius morabatur, non sine graui rerum temporalium ac spiritualium huius cœnobij dispendio.

Anno prænotato prima die mensis Septembris fuit celebratum secundum ordinem nostri Capitulum prouinciale apud Augustinenses in ciuitate Moguntina; in quo præfuerunt Abbas Fuldenfis, Campidonensis, S. Valrici Augustensis, & Reynhartzbornensis; qui in vltimo capitulo in Constantia (sicut diximus) celebrato ad officium præsentie fuerunt deputati. Locus autem pro celebrando Capitulo fuit in monasterio S. Albani

Dux Montensis terram Barensem ingreditur.

Iohannes Albertus Leodiensis electus & subdiaconus.

Otto fit Archiepiscopus Treuironensis.

Bernhardus abbas alterum oculum amisit.

Bernhardus abbas monachos reformatione nititur.

Capitulum prouinciale in Moguntia celebratur.

denunciatus; sed quia Monachi reformationem in Constantia propositam assumere contemnerent, de monasterij translatione in statum secularem, in quo nunc est, laborabant; idcirco Capitulum ibidem seruari non potuit, sed apud Augustinenses celebratum fuit. In hoc provinciali capitulo personaliter praesens fuit Bernardus huius coenobij abbas, qui cum praesidentibus Monachorum suorum proteritiam, reformationem assumere contemnentium exposuisset, Visitatoribus fuit commissum, ut eos per censuram ecclesiasticam ad reformationem compellerent. Venientes ergo ad monasterium Visitatores parum profecerunt; quia fraudulentia Monachorum decepti sunt, qui coram eis magna promittentes, post eorum recessum nihil seruauerunt.

Bernhardus abbas coenobij ipsi inter fuit Capitulo.

Ciuitas Parisiensis capitur, a Gothes & episcopi occiduntur.

Dissensiones inter episcopum & ciues Colonienses.

Eodem quoque anno Iohannes Dux Burgundiae Franciam in manu valida contra regem Francorum ingressus, damna ei plurima intulit, & ciuitatem Parisiensem cum potentia cepit. Ibi multi Episcopi, Sacerdotes, Doctores, Studentes & ciues crudeliter fuerunt occisi, & ciuitas miserabiliter depopulata. Verum anno sequente praefatus Dux Burgundiae (sicut dicemus) in praesentia regis capite truncatus fuit.

His quoque temporibus magna inter Theodericum Archiepiscopum & ciues Colonienses discordia & dissensiones fuerunt, quae usque ad inimicitias publicas procedentes multa vtrinq;e damna partibus intulerunt, vsque tandem concordati fuerunt.

MCCCCXIX.

Hoc anno, qui fuit Bernardi abbatis nostri xxviii. 23. die mensis Septembris obiit Iohannes archiepiscopus Moguntinus, cui in Archiepiscopatu successit Conradus filius 20 Comitis Rheni de Lapide, electus in Rudersheim vi. Iduum Octobris, vir magnificus & potens, qui bene praefuit annis ferme xvi.

Conradus fit archiepiscopus Moguntinus.

Iohannes dux Burgundiae capite truncatur.

Eodem anno Iohannes Dux Burgundiae in praesentia regis Franciae capite truncatus est, contra fidem & iusiurandum, quippe qui pacem inter se firmissime seruandam supra corpus Dominicum iurauerant, in cuius euidentiam, diuisam in duas partes hostiam Domini corporis de manu sacerdotis de altari sumpserunt. Hanc Ducis necem Philippus filius eius animaduersione grauissima vindicauit: assumpto enim rege Anglorum in auxilium, totam Franciam incendio & rapina deuastauit, Parisium cepit, & multa hominum millia occidit, ipsumque regnum quasi penitus destruxit, & Regem ex Francia ad tempus fugere coegit.

MCCCCXX.

Anno Domini Bernardi abbatis nostri xxix. obiit Emericus Viner de Sponheim 16. calend. Iunij, monachus huius coenobij professus, qui plus quam xxx. annis Cellerarij sui prouisoris gessit officium satis fideliter & strenue. Post cuius mortem Bernardus non reprensus inter monachos cui confideret, per secularem sacerdotem rem monasterij familiarem ad tempus fecit gubernari: quod tamen non longe postea iterum commutans monachis commisit.

Emericus Viner de Sponheim, Cellerarius huius loci moritur.

Capitulum Provinciale 3. celebratur.

Eodem anno v. die mensis Maij tertium ordinis nostri Capitulum provinciale fuit celebratum in monasterio Fuldensi, Herbipolensis dioecesis; in quo praefederunt Lampertus Montis monachorum prope Bambergam, Fridericus Hirsaugiensis, & Henricus S. 40 Gothardi Hildensheimensis, monasteriorum ordinis nostri abbates, & multa pro reformatione ordinis ibidem fuerunt decreta.

MCCCCXXI.

Anno Bernardi abbatis nostri xxx. obiit Conradus Prior huius monasterij xxv. homo (sicut supra diximus) satis bonus & honestus secundum mores illius temporis, qui a pueritia cum deformatis enutritus, reformationem vitae monasticae non didicit nec curauit, credens sibi ad salutem sufficere si uiuere moribus inuentis. Post hunc in Priorem huius monasterij fuit constitutus Gotfridus de Schmidberg, monachus huius loci professus, & fuit in ordine Priorum a principio foundationis huius monasterij xxvi. praefuitque in officio Prioratus annis ferme ix. & non curauit reformationem, sed potius semper contra- 50 rius fuit in omnibus. Fuerunt enim monachi huius coenobij illo tempore nimium dissoluti, & tam Deo quam abbati suo in omnibus, quae ad religionem pertinebant, rebelles & contumaces, superbi & inobedientes, proprietarij, incontinentes, vagi, & in omnibus irreligiosi.

Conradus Prior 25. moritur.

Gotfridus de Schmidberg fit Prior huius loci 26. Laus monachorum.

MCCCCXXII.

Hoc anno, qui fuit Bernardi abbatis nostri xxxi. 3. die mensis Maij, iv. Capitulum ordinis nostri provinciale cum continuatione dierum sequentium celebratum fuit, in monasterio sanctorum Marcellini & Petri martyrum, in oppido Selgenstat, in quo praefederunt

Capitulum provinciale 4. celebratur.

derunt Albertus Hirsfeldensis, Georgius Castellensis, & Theodericus Amorbacensis, monasteriorum nostri ordinis abbates.

Eodem anno Sigismundus Imperator Romanorum & Branda Cardinalis, Apostolica sedis Legatus, in Ratisbona ad diætam cum certis alijs Principibus conuenientes, longam illam concertationem & dissensiones inter Ducem Bauaria: quæ per annum & vi. menses durauerat cum multo damno & defolatione Bauaria: ad certos annos composuerunt, pacem & concordiam inter Ducem reformatantes.

Dissensio inter ducem Bauaria: composuitur. Vniuersitas Louanensis instituitur.

Eodem quoque anno Iohannes Dux Brabantia: Vniuersitatem Louaniensem instituit, quam ad eius petitionem Martinus Papa v. confirmauit, permittens institui lectiones in omni facultate præter Theologia. Verum Eugenius papa, successor Martini, postea lectiones in Theologia, sicut in alijs facultatibus concessit.

His etiam temporibus magna Principum, Episcoporum, Nobilium & ignobilium expeditio facta est contra Bohemos, qui se ab unitate ecclesie Catholicae per multos errores & hæreses diuiserant, Martino Papa v. plenarias indulgentias omnibus concedente à poena & à culpa, qui contra eos proficiscerentur in bellum. Maxima igitur Catholicorum multitudine aduersum eos proficiscente, primum nostri euasere victores, multis oppidis, castellis & viculis hæreticorum subuersis, occisisque multis. Verum postea cum nostri Principes plus prædam quam fidei Catholicae defensionem sitire cœpissent, Imperatoris aduersum se sentire animum commotum, cuius regnum spoliare inter seque diuide

Expeditio contra Bohemos maxima.

Nostri aduertiuntur.

Nostri à Bohemio præstrantur.

10 dere maluerunt, quam saluum constare. Mutata hinc fortuna est, cœperuntque Bohemii fortius in nostros irruere, & maiora inferre damna quam præcessissent ab illis. O cæca semper humanæ cupiditatis ambitio: quæ dum modum nescit habendi, etiam quod habet amittit. At tunc de Bohemis hæreticis fuisset, si Principes nostri auaritiam & ambitionem cupiditatem fidei Catholicae amori ac defensionem non præposuissent. Cæsi ergo, spoliati, & confusi à Bohemis nostri cum ignominia ad propria redierunt. In hac fidei